



Folketingets Retsudvalg  
lov@ft.dk

Peter Skaarup  
dfpesk@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T +45 72 20 50 00  
E bm@bm.dk  
www.bm.dk

CVR 10172748

Retsudvalget har i brev af 26. april 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 692 (alm. del), som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

29. august 2018

**Spørgsmål nr. 692:**

”Vil ministeren, idet det af Beskæftigelsesministeriets notat ”Fremmedkrigere på offentlige ydelser 2012-17” fra april 2018, under punkt 3, side 2, fremgår: ”Der blev ikke i anledning af oplysningerne om fremmedkrigeres misbrug af offentlige ydelser under SR-regeringen taget politiske tiltag målrettet fremmedkrigeres misbrug af offentlige ydelser”, redegøre for om det betyder at ansvaret for, at der ikke blev gjort noget ved at fremmedkrigerne modtog offentlige ydelser, kan placeres under den tidligere SR-regering?”

J.nr. 2018 - 3197

**Svar:**

Jeg vil gerne slå fast, at det er helt uacceptabelt, hvis fremmedkrigere får offentlige ydelser. Hvis man rejser ud af Danmark for at deltage i krigshandlinger, skal man selvfølgelig ikke have nogen form for ydelser fra det offentlige. Det gælder særligt i situationer, hvor velfærdsydelse misbruges til at finansiere alvorlige forbrydelser i udlandet, der kan udgøre en sikkerhedstrussel mod Danmark.

Den til enhver tid siddende regering har mulighed for og – mener jeg – pligt til at iværksætte politiske initiativer, hvis man konstaterer, at vigtige samfundsforhold udvikler sig i en forkert retning. Alligevel valgte den daværende SR-regering at forholde sig passivt, da problemet med fremmedkrigere på offentlige ydelser opstod. Den daværende regering fastholdt så sent som maj 2015, at de dagældende regler og krav til de ledige om at opfylde deres rådighedsforpligtelse var gode nok.

Det er den nuværende regering selvsagt lodret uenig i, og derfor har vi iværksat en række initiativer for at sikre, at der fremadrettet bliver sat hårdt mod hårdt over for fremmedkrigere og et sådant misbrug af vores velfærdsydelser.

Jeg har som beskæftigelsesminister igangsat fire initiativer, der skal sikre øget mulighed for kontrol med udbetaling af ydelser til fremmedkrigere og hårdere straffe ved misbrug af ydelser.

*For det første* har jeg opfordret de udbetalende myndigheder, dvs. a-kasserne og kommunerne, til at have alle antenner ude og sikre, at folk ikke befinder sig i krigszoner samtidig med, at de modtager offentlige velfærdsydelser. Gør de det, skal de selvfølgelig have dem frataget øjeblikkeligt.

*For det andet* har jeg bedt Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering om at intensivere kontakten til PET, så styrelsen mindst en gang om måneden har kontakt til PET om eventuelle nye tilfælde af udrejste. Det systematiske samarbejde sikrer, at de relevante oplysninger hurtigere når frem til kommunerne, så de kan vurdere om der er grundlag for at fratage udrejste deres ydelser.

*For det tredje* har vi strammet lovgivningen på området, så der kan ske automatisk stop af udbetaling af offentlige forsørgelsesydelser, udbetalte ydelser kan kræves tilbage og dømt fremmedkrigere kan få en ekstra straf i form af en 3-årig karantæne i ydelsessystemet.

*For det fjerde* har jeg indledt forhandlinger om regeringens udspil om konsekvente sanktioner og styrket kontrol med offentlige forsørgelsesydelser. Med udspillet skærpes og forenkles sanktionerne for personer, der uberettiget og mod bedre vidende modtager forsørgelsesydelser under ophold i udlandet. Derudover forpligtes kommunerne til at politianmelde udlandsophold på en varighed på mere end 14 dage. Og afslutningsvis har regeringen i samarbejde med Dansk Folkeparti genindført lufthavnstilsynet i forbindelse Finanslovsaftalen for 2018, hvor vi øger kontrollen med personer, der rejser ud af landet med offentlige ydelser.

Afslutningsvist vil jeg understrege, at bekæmpelse af fremmedkrigere og misbrug af offentlige ydelser har været en prioritet siden V-regeringens tiltræden, som det også fremgår af besvarelsen af REU spm. 693 (alm. del). Og jeg vil gerne slå fast, at én sag om misbrug af ydelser til fremmedkrigere er én for mange. Regeringen vil gøre sit til, at det stopper – bl.a. med ny og skrappe lovgivning.

For så vidt angår antallet af udrejste og indberettede skal jeg henvise til Justitsministeriets bidrag til besvarelsen af BEU spm. 383 (alm. del).

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen